
         
          
          
            

Oggetto: affidamento diretto Laboratorio di Hip – Hop scuola materna di Filacciano 

 

  

 
DECISIONE DI CONTRARRE 

 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n 166, recante  

  “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA  la legge 7 agosto 1991, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  

  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

  compiti alle regioni e gli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

  semplificazione amministrativa; 

VISTO  il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc), in attuazione dell’art. 1 della legge 

  21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  il d.lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile); 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (ndr: 
  l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente,  
  unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
  inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTA  la proposta della docente esperta Laura Giuliani A.S.D. UISP Valle Del Tevere, di un progetto Hip-Hop 
  per la scuola infanzia di Filacciano risulta essere idoneo alla richiesta e alle esigenze dei bambini; 

 
VISTA   l’approvazione del Consiglio di Istituto e del Collegio Docenti;      

 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla   
  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
  della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
  
 

 

 

 
Ministero dell' Istruzione e Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO ANGELA” 
di Civitella San Paolo 

 

inclusi i plessi scolastici dei Comuni di Sant’Oreste - Nazzano – 
Filacciano – Ponzano Romano – Torrita Tiberina – Civitella San Paolo 

Ambito Territoriale 12 della Provincia di Roma   
Sede di Dirigenza e Segreteria : Via Umberto I, 15 – Civitella S. Paolo (RM) 

 0765 335124 – 0765 335080  0765 330010   
Cod. Mecc. RMIC870006 - Codice fiscale 97201060585 
 rmic870006@istruzione.it  -   rmic870006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccivitellasanpaolo.edu.it 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO ANGELA
C.F. 97201060585 C.M. RMIC870006
AOO_RMIC870006	 - REGISTRO PR0TOCOLLO

Prot. 0001109/U del 30/01/2025VI.2.3 - DETERMINA ACQUISTI



 VISTA   l’adesione al progetto da parte delle famiglie per n. 15 alunni della scuola infanzia di Filacciano; 
 
VISTO  il Prezzo concordato è di € 30,00 a bambino per l’intera durata del Progetto; per un totale di  
  € 450,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e contributivi; 
  
VISTO  l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 

  acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

RITENUTO  di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs n. 36/2023, nel 
  rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti principalmente 
  al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura (stimando anche le previste opzioni) è ricompreso nel limite di cui al 
  citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo  
  stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

PRECISATO  che sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine ai requisiti 

  generali e di idoneità professionale (indefettibili e obbligatori) oltre che (ove previsti) a quelli di  

  capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATA  l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 
  16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

DATO ATTO  che l’operatore economico è in possesso (come da documentazione agli atti dell’Ufficio) di  
  un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, alla stregua di quanto 
  previsto dal suindicato paradigma normativo; 

 Tutto ciò premesso e considerato 

 

D I S P O N E 

 

1. di stipulare il contratto, con la parte affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 
elettronica  certificata (ex art. 18 del cdc);  
 

2. Oggetto della stipula riguarda lo svolgimento di un laboratorio di Hip – Hop: emozioni ed espressioni sul 
beat per l’anno scolastico 2024/2025 per un importo di € 450,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali 
e contributivi; 
 

3. il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Cascelli Loredana; 
 

4. l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 136/2010, 
con  individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad 
operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
5. di pubblicare la presente determinazione. all’Albo Pretorio   

                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Dott.ssa Cascelli Loredana 
                Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

             ai sensi e per gli effetti dell’art.3,c.2,D.Lgs.39/93 
  

 


